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Abstrakt

Mahragānāt je svébytný egyptský hudební žánr, který vznikl ke konci prvního desetiletí

tohoto století v lidových čtvrtích Káhiry jako kulturní projev mladé generace egyptských

mužů. Jeho význam překročil rámec taneční hudby a stal se do jisté míry i významným

společenským fenoménem, který reflektuje společenskou problematiku subkultury, jež se

k tomuto žánru a prostředí váže. Tato bakalářská práce se zabývá tematickou analýzou textů

skladeb mahragānāt a součástí studie je také společensko-kulturní kontext.

Klíčová slova: Egypt, subkultura, Mahragānāt, hudba, revolta

Thesis abstract

Mahraganat is a distinctive Egyptian music genre which originated in the late 2000s in

suburban neighborhoods in Cairo as a cultural expression of the young generation of Egyptian

men. Its significance went beyond the genre of dance music since it has become a social

phenomenon which reflects issues of the subculture which is associated with this genre and

environment. This thesis focuses on thematic analysis of mahraganat songs’ lyrics and the

socio-cultural context of this phenomena.

Key words: Egypt, subculture, Mahraganat, music, revolt
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1 Úvod

Někdo se může domnívat, že to, co slyší z reproduktorů taxíků, otevřených dveří káhirské

kavárny, z pouličního svatebního reje, z mobilních telefonů mladých mužů postávajících na

nárožích předměstských čtvrtí není vlastně žádná „slušná“ hudba a text v již tak ne každému

srozumitelném jazyce lidových vrstev zaniká ve zvukových efektech, které ho také „podivně“

zkreslují. Někdo může mínit, je-li cizinec, že tohle není žádná egyptská hudba, a je-li starší a

lépe situovaný Egypťan, může mít pocit, že takhle egyptská hudba určitě vypadat nemá.

Vyrůstal-li však někdo na chudém předměstí Káhiry či Alexandrie a poslouchal-li od dětství

cizí i egyptskou muziku jen o něco starších „kluků“, může mít pocit, že mu právě tento rytmus

přesně vyhovuje a když zachytí text, tak získá přesvědčení, že ten, kdo ho zpívá či rapuje, ví

hodně o tomhle místě i o něm samotném.

Nežila jsem nikdy na předměstí Káhiry, ale našla jsem si způsob, jak se do duší mladých

lidí z tohoto prostředí vcítit, a to skrze žánr mahragānāt, který o současné tváři Egypta

vypovídá možná více než to, kvůli čemu cizinci do tohoto státu jezdí a co mnozí rodilí Egypťané

považují za to pravé – egyptské.

Mahragānāt jsem poprvé zaslechla v malé orientální kavárně v egyptské Hurghadě.

K Egyptu mám blízký osobní vztah, díky kterému jsem měla možnost poznat krásu arabštiny a

následně se proto rozhodla pro studium arabského jazyka i egyptského dialektu. Mahragānāt

mě zaujaly nejen svým hudebním temperamentem, ale při bližším seznámení i svou

autentičností. Tento žánr není vizitkou oficiální kultury, režimu ani vyšších tříd, ale naopak

„outsiderů“, jejichž počet však počet privilegovaných mnohonásobně převyšuje a bohužel stále

roste, stejně jako počet mladých převyšuje staré.

Když jsem posléze zjistila, jak byl dosud tento žánr z hlediska seriózního studia opomíjen,

respektive jak byl zmiňován spíše jen jako určitý sociální či přímo revoluční fenomén, dostal

můj záměr zaměřit se na samou podstatu této hudby jasnější obrysy.

Cílem této bakalářské práce je provedení tematické analýzy vybraných textů skladeb

mladého egyptského hudebního žánru mahragānāt1 a shrnutí dosavadního poznání o tomto

fenoménu a jeho společenském kontextu. Podstatou této práce je tedy analýza žánru

1 Pro přepis arabštiny do latinky je v práci použito standardního způsobu transkripce, pouze hlásky ي a ج jsou

přepisovány pomocí českých ekvivalentů j a dž.

7

mahragānāt jako kulturního, společenského a uměleckého fenoménu, a především analýza

vlastních skladeb. Součástí analýzy je i popis formy a jazykových a literárních prostředků, ale

prvořadá pozornost je věnována právě tematické analýze, prostřednictvím které je objasňována

ona skutečnost, že mahragānāt do jisté míry přesáhly rozměr taneční a zábavní hudby a staly

se i významným společenským fenoménem.

Tematická analýza je metoda kvalitativní obsahové analýzy. Pro použití metody tematické

analýzy je třeba vymezit pojmy téma a tematika. Téma literárního díla je určitá rovina zobrazení

skutečnosti složená z postav, autora, vnějšího světa a děje a zakotvená v souslednosti

významových elementů jazyka. Téma obecně vystupuje v mnohých modifikacích. Tematikou

se pak rozumí souhrn témat, zvláště okruh témat sourodých na základě různých souvislostí.

Jednotlivá témata i tematika v díle odráží mnohé faktory, a to jak týkající se osoby autora, tak

i různé vnější vlivy, zvláště společenské. Specifickým zpracováním tématu pak působí autor na

„konzumenta“ svého díla. Tematická analýza zkoumá témata jak ve vztahu k autorovi, tak

především ke čtenáři (v našem případě spíše posluchači) a realitě. Analýza témat nám může

odkrývat názory, postoje, pocity a emoce autora, ale také jeho záměr ohledně jejich prezentace

či prezentace obecných skutečností směrem ke „konzumentovi“ díla. Odpovídá tak na zcela

prosté otázky: o čem dílo je a co chce autor jeho prostřednictvím vyjádřit a předat.2

Prameny této analýzy představuje devět skladeb mahragānāt dostupných na serveru

YouTube. Skladby byly vybrány na základě rozmanitosti témat a ohlasů posluchačů. Jde o

skladby, které dosáhly velikého úspěchu na YouTube či sociálních sítích nebo vzbudily zájem

u egyptských i zahraničních pozorovatelů, či se objevily v úspěšném filmu. Výběr skladeb se

řídil také rozmanitostí interpretů a zohledněna byla také doba jejich vzniku – analyzované

skladby pocházejí z let 2011 až 2020. Tomuto výběru předcházel poslech a seznámení se s

širokým spektrem skladeb. Vybranými prameny jsou skladby [1]3 Aš-šaʻb jurīd ḫamsa ginēh

raṣīd (lidé chtějí pět liber na kredit), [2] ̓ Anā ʼaṣlan gāmid (jsem totiž skvělej), [3] ̓ Anā (jsem),

[4] ad-Daḫlāwīja fī ̓ Amrīkā (ad-Dachlāwīja je v Americe), [5] ̓ Awwil mā saḥabt ḥizāmī (hned

jak jsem vytáhnul pásek), [6] ʻĀjim fī baḥr il-ġadr (plavu v moři zrady) [7] Wadāʻ jā dunjā

wadāʻ (sbohem, živote, sbohem), [8] Bint il-gīrān (dívka od sousedů) a [9] Jā ṭīr (ptáku).4

Analýza textů těchto skladeb byla provedena na základě jejich konzultace s rodilým mluvčím

káhirského dialektu egyptské arabštiny formou kvalitativního rozhovoru, který pomohl objasnit

2 BĚLÍČEK, Pavel. Encyklopedie soustavné literární vědy I. Praha: Urania 2011, s. 295-309. Literárněvědná

edice. ISBN 978-80-86580-38-8.
3 Pomocí číslování [1] – [9] je dále v práci odkazováno na jednotlivé skladby.
4 Odkazy na jednotlivé skladby jsou uvedeny v kapitole 5 – Bibliografie.
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jazyková specifika textů (například různé slangové výrazy) i společenské a kulturní reálie

subkultury, pro kterou je žánr mahragānāt typický.

Mahragānāt jsou svébytným hudebním žánrem, který si získal oblibu milionů lidí, a

společenským fenoménem, který vzbudil mnohé kontroverze. Jeho analýza může sloužit jako

určitá sonda do problematiky subkultury spojené s tímto žánrem, jež je jednou z možností, jak

se lze o životě početně významné a oficiálními médii a kulturou opomíjené části egyptské

společnosti něco dozvědět. Studiu mahragānāt se již věnují některé práce akademiků, které ale

mnohdy dávají tento fenomén pouze do souvislosti s revolucí roku 2011 a zmiňují skladby,

které vznikaly a byly populární v této době.5 Diplomová práce Tareka Adama Benchouia6 je

etnografickou studií, která mimo jiné představuje mahragānāt nejen jako hudební žánr, ale jako

prožívaný fenomén vyjadřující určitý způsob bytí – analyzuje způsoby, jakými mladí egyptští

muži prožívají mahragānāt a začleňují je do svých každodenních životů. O mahragānāt dále

píší mnozí autoři internetových článků, arabské i západní zpravodajské weby a servery a jako


[…]


text primárně určen k rozboru a k „přemýšlení“, nemusí si uvědomit, že vedle skladeb, jejichž

textem jsou spíše jen cosi evokující „slova do hudby“, nalezne skladby vytvářející mnohdy

pomocí náznaků velmi silnou atmosféru, ale také ve své podstatě zhudebněné básně, jejichž

autoři se pečlivě zabývali myšlenkou, poselstvím a do určité míry kompozicí skladby.

Z analýzy textů vyplývá, že skladby mahragānāt se zabývají různorodou tematikou.

Jedním z významných tematických okruhů je problematika vztahů, a to jak vztahů milostných

mezi mužem a ženou, tak i vztahů mezi přáteli i obecně mezi lidmi ve společnosti. Milostná

tematika je mnohdy zatížena společenskými normami, na což některé skladby poukazují. Téma

přátelství mezi muži je tématem velmi silným a často zmiňovaným, což souvisí s intenzivními

vztahy v komunitě mladých mužů dané subkultury. Toto téma je připomínáno mnohdy

v negativním kontextu porušení přátelských vztahů. Tyto principy se přenáší i do tématu

obecných mezilidských vztahů, na které je texty mahragānāt nahlíženo velmi kriticky. Na

kvalitu přátelských a mezilidských vztahů mají vliv společenské problémy, v rámci kterých lidé

upřednostní materiální zisky před vztahy, což je jedním z předmětů kritiky, stejně jako projevy

špatných lidských vlastností.

Společenská tematika je dalším velmi významným fenoménem v textech mahragānāt

běžně se prolínajícím s jinými tématy. Texty reflektují problémy, ve kterých žijí lidé, kteří jsou

jinými vrstvami společnosti marginalizovaní a pro které se tak tento hudební žánr stal určitou

platformou pro vnímání a ventilování těchto problémů. Jde o nezaměstnanost mezi mladými

lidmi a s tím související problematiku společenského uplatnění, se kterým jde ruku v ruce
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nedostatek prostředků jak na běžné potřeby, tak i například na založení rodiny. To vše má za

následek osobní i komunitní pocit frustrace. Osobní strasti jsou ukázkou problémů

systémových, které taktéž v textech rezonují. Vždy jde ale o konstatování důsledků

nefunkčního systému, texty se nesnaží objasnit jejich příčinu, ani se nesnaží nabízet možná

řešení. Dále je naznačena například kritika omezení svobody slova a klientelismu. Je jisté, že

systém vnímá nebezpečnost toho, že i díky mahragānāt dochází k určitému pojmenování

vnitropolitických problémů Egypta, a to v rámci velké skupiny obyvatel konfrontovaných

s tímto fenoménem. Přestože texty mahragānāt nejsou primárně politické, ačkoli se v revoluční

době v roce 2011 objevily některé výjimky, sekundárně se politikem stávají.

Velmi významnou tematikou textů je život subkultury mahragānāt, kterou tvoří určité

komunity, skupiny mladých mužů. Jde o život v drsném prostředí periferií velkých měst, který

se řídí vlastními pravidly. Život v tomto prostředí mnohdy neodpovídá obecným společenským

normám – běžné jsou zde konflikty, distribuce a užívání drog a alkoholu a bujaré „párty“, často

spojené právě s hudbou mahragānāt. Tyto skutečnosti jsou častými tématy textů mahragānāt,

stejně jako vlastní fenomén tohoto žánru a sebeprezentace jeho tvůrců. Způsob performance

mahragānāt a zmiňovaná témata, která jsou do jisté míry považována za společenská tabu, jsou

také zdrojem kritiky žánru ze strany části společnosti, která zastává tradiční a oficiální kulturu,

a ze strany establishmentu. Mahragānāt tak vytváří generační i kulturně-společenské

kontroverze.

Práce dospěla k závěru, že texty mahragānāt se zabývají velkým množstvím témat,

přičemž v analyzovaných skladbách se objevuje ještě téma opuštění vlasti, které je, pokud

k němu dochází z materiálních důvodů, vnímáno negativně. V textech se objevuje prvek

egyptského vlastenectví a silné lásky k vlasti, a to přes všechna její společenská negativa,

přičemž se dá konstatovat, že tento prvek je v textech spojen i s náboženským přesvědčením.

Kromě vlastní tematické analýzy poskytuje práce popis společenského, kulturního a

uměleckého kontextu a obecných principů tohoto pozoruhodného hudebního žánru. Pozornost

byla věnována i jazykové stránce skladeb, která je specifická tím, že texty mahragānāt jsou

vytvářeny v hovorové egyptské arabštině, v jazyce nižších společenských tříd s častým

použitím slangových výrazů příslušné komunity, generace či subkultury. Podstatnou částí

studia tohoto hudebního žánru tak bylo úsilí o správný překlad a tím i správnou interpretaci

textu, což bylo nezbytnou podmínkou pro jeho socio-kulturní analýzu. V tomto směru se jako

nepostradatelná ukázala spolupráce s rodilým mluvčím znalým egyptských reálií a života
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příslušné subkultury, bez kterého by překlady, jejich interpretace a pochopení souvislostí

postrádaly potřebnou hloubku a přesnost.

Vzhledem k aktuální povaze studovaného fenoménu a určitého podceňování a přehlížení

jeho významu se tato práce dost dobře nemohla inspirovat jinými publikacemi, které by se

žánrem mahragānāt pracovaly podobným způsobem, tedy s důrazem na textovou tematickou

analýzu. V této skutečnosti také spatřuji smysl a případný význam této práce.

Je otázkou, jak se bude žánr mahragānāt dále vyvíjet. Stane-li se postupem času

respektovaným hudebním žánrem, jako k tomu došlo u jeho předchůdce, žánru „lidové“ hudby

šaʻbī, či zda zůstane především hudbou marginalizovaných vrstev. Na další vývoj mahragānāt

z hlediska jejich textového obsahu může pak mít vliv vývoj společenských a vnitropolitických

poměrů.
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