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Karolína Kotalová (dále autorka) ve své bakalářské práci představuje fenomén mahragānāt, hudební

žánr, který vznikl na počátku tohoto století v Káhiře a je spojen se specifickou subkulturou odrážející

sociální a existenciální problémy významné části generace mladých Egypťanů. Jak autorka podotýká

v úvodu práce, odborné literatury věnované přímo tomuto tématu doposud není mnoho. S existujícími

zdroji však důkladně pracuje, zejména s diplomovou prací Benchouia (2015) a několika dalšími

pracemi, které se zaměřují na různé aspekty tohoto fenoménu. Cílem této práce je poskytnout ucelený

pohled na mahragānāt v kontextu egyptské společnosti a kultury zejména prostřednictvím podrobné

obsahové a formální analýzy konkrétních skladeb spadajících do tohoto žánru. Právě v kvalitním

zpracování korpusu devíti mahragānāt a jejich prezentaci tkví hlavní přínos celé práce.

V úvodu autorka čtenáře vpravuje do problematiky mahragānāt a seznamuje ho jednak s pohnutkami,

které ji vedly k výběru tématu a také s okolnostmi, díky kterým považuje tento fenomén za hodný

studia pro jeho výpovědní hodnotu o současné egyptské společnosti. Volí přitom v samém úvodu

zdravě beletristický tón, který záhy přechází v náležitý odborný styl, když autorka prezentuje cíle

práce a zvolenou metodologii. Tu představuje primárně tematická analýza jako metoda kvalitativní

obsahové analýzy. Následně podává autorka přehled a stručnou charakteristiku existujících zdrojů a

také uvádí prameny, jež vybrala pro sestavení vlastního korpusu mahragānāt. Přitom kromě

samotných studovaných skladeb v práci najdeme i odkazy na další relevantní prameny (videa,

internetové diskuze, publicistika).

V kapitole 2 Kulturní a společenský kontext žánru je fenomén mahragānāt zasazen do kontextu

egyptské kulturní historie a také současných hudebních proudů, z nichž některé jsou s žánrem

mahragānāt příbuzné (žánr šaʻbī) a jiné jsou vůči němu v jistém smyslu v opozici (např. egyptský

pop). Autorka na základě relevantních zdrojů i vlastních úvah reflektuje fenomén kultury obecně

jakožto permanentně se utvářející entity, na níž mají vliv veškeré domácí i cizí faktory, a představuje

mahragānāt jako jednu z „hybridních“ forem, která odráží jak specificky egyptské kulturní a

společenské prostředí, tak vliv západních kulturních vzorů. To souvisí i se společenskou diskuzí a

kontroverzemi s ní spojenými. Po tomto stručném, ale vydatném exkurzu do historie egyptské hudby

včetně společenských souvislostí autorka přechází k charakterizaci samotného žánru mahragānāt.

Začíná popisem jeho geneze a raného vývoje a pokračuje nástinem procesu tvorby skladeb v kontextu

komunity tvůrců a také dalšími aspekty jejich vystupování a způsoby šíření této produkce mezi jejími

recipienty. Poukazuje také na to, že autory a interprety jsou výhradně muži a nabízí srovnání

s kulturou amerického hip-hopu. Následně se věnuje subkultuře, která je s tímto žánrem spojena, a její

roli v egyptské společnosti, přičemž předkládá obecnou definici pojmu subkultura a následně ho

aplikuje na kontext současného Egypta a mahragānāt. V další podkapitole autorka pojednává o šíření

mahragānāt napříč Egyptem i do zahraničí a ohlasech, které tento nový fenomén vyvolal. Ty vedly

mimo jiné i tomu, že se z kulturní periferie do velké míry přesunul do centra a začal být relevantní pro

větší část společnosti. S tím souvisí i mnohdy velmi ostrá kritika, kterou si tato subkultura vysloužila,

a také nejeden konflikt s kulturním a mocenským establishmentem.

Kapitola 3 je pak jádrem celé práce, neboť po krátkém úvodu do metody tematické analýzy předkládá

samotný rozbor studovaného materiálu, který je rozčleněn do tří tematických okruhů – tematiky

vztahů, života subkultury a společenské problematiky. Na závěr se autorka věnuje formálním a

sémantickým aspektům typickým pro tento žánr.

V závěru autorka shrnuje obsah práce a zároveň sumarizuje poznatky vyplývající z rozboru textů

mahragānāt. Také hodnotí význam tohoto fenoménu pro poznání současného Egypta – neshledává ho

primárně politickým, ale díky sociální problematice, kterou přímo odráží, z politického hlediska velmi

relevantním. Na úplný závěr klade otázku možného dalšího osudu tohoto žánru.

Celkově je práce velmi zdařilou a inovativní studií, která vedle solidního a dobře dimenzovaného

úvodu do problematiky i metodologie předkládá velmi kvalitní rozbor dosud nezpracovaného

materiálu, který je cenný jak z hlediska literárního (a potažmo kulturně-společenského), tak i

lingvistického. Zejména vzhledem k jazykové náročnosti a značné nestandardnosti pramenů je dobrý

sémantický a pragmatický rozbor nejvýraznější předností práce. Jako důležitá složka metodologie se

zde přitom projevuje práce s rodilým mluvčím jakožto jazykovým konzultantem.

V následujících připomínkách poukazuji na některé nedostatky, přičemž však žádný z nich nepovažuji

za fatální:

- Vzhledem k tomu, že kapitola Úvod zahrnuje jak přehled literatury, tak i metodologii, dokážu

si představit, že by dle toho mohla být vnitřně členěna. Ale na druhou stranu třeba říci, že je

výklad k jednotlivým bodům vždy stručný a věcný, takže se v něm čtenář ani v této

kondenzované podobě neztratí.

- Vzhledem k tomu, že transkribovaný materiál tvoří jádro práce, zvolená transkripční norma by

si zasloužila tabulku ještě před úvodem práce a nikoli jen poznámku v úvodu. Navíc

nerozumím zvyku v transkripci psát hamzat al-waṣl opravdu jako hamzu, tedy ráz – to by bylo

myslitelné při transliteraci, o kterou tu však nejde. Občas je taky trochu problém s délkami

(např v „ʼiwʻā ʼl-ġurba tiġurrak“ (s. 41.) by mělo být ʼiwʻa).

- Když autorka píše o tom, že jedním z kritérií pro výběr konkrétních skladeb byl jejich úspěch

na sociálních sítích, možná by stálo za to se pokusit definovat, jak se takový úspěch měří. Ale

uznávám, že možná jde v dnešním světě už o samozřejmost (počet shlédnutí?).

- V jinak jazykově velmi kvalitním textu se občas objeví něco mírně neadekvátního, např.

formulace, že „Egypt je zemí, která byla během historie mnohem delší dobu ovládaná cizinci

než vlastními lidmi“ (s. 9). Jednou se v textu objevuje autorský plurál „jak se domníváme“ (s.

46), což bych také nepreferoval. Podobně jsem se zarazil u formulace „posluchači […] nic

takového vůbec neřeší“ (s. 24) a také „autor plytkého hudebního textu naopak nic takového asi

neřeší a řešit nemusí“ (s. 24), ale uznávám, že zde už má iritace hraničí se stylistickou

prudérností.

- Když autorka cituje informaci o „nábožensko-vokálním „výcviku“ al-mašājiḫ“ (s. 10),

z formulace není patrné, co pojem al-mašājiḫ označuje (že jde o samotné zpěváky).

- Není nejšťastnější formulace „parodovali těžké životní podmínky“ (s. 11) – nejspíš nešlo o

parodování životních podmínek, nýbrž jejich satirickou kritiku či něco podobného.

- Není mi zcela jasný pojem „zvukové konstrukce“ (s. 16; sama autorka jej dává do uvozovek)

– možná jde o nepřesné počeštění jedné z formulací v citovaném článku (Benchouia

(2015:52): „deconstructing the beat or slightly reconstructing the rhythm“).

- Obecné představení pojmu subkultura by bylo možná praktičtější oddělit do zvláštní podsekce

a citovat Petruska (2017) přímo, namísto volného přeformulovávání jeho definice.

- Když je zmiňována důležitá kritika mahragānāt ze strany skladatele Ḥelmīho Bakra, není

zřejmé, jestli autorka sama televizní debatu s ním shlédla, nebo vychází jen z práce Benchouia

(2015).

- Nevím, jestli výraz „inerce“ (ve spojení „inerce vůči moci“ (s.22)), není zbytečně

sofistikovaný, stačila by možná „netečnost“.

- Když jde řeč o ovlivnění společenských norem „vírou“ (s. 25), možná bych spíše volil pojem

„náboženství“, protože tu jde spíše o společenský „normotvorný“ než o duchovní aspekt.

- Trochu vágní je formulace „texty tohoto žánru jsou z hlediska sémantiky velmi intenzivní“ (s.

25), ale je domyslitelné, co je jí míněno.

- Po jazykové stránce se občas objeví překlepy nebo drobné chyby, jichž by se šlo vyvarovat

pozornější korekturou („že on má nad jejho vztahem s dívkou určitou moc“ (s. 28) – má být

„nad svým vztahem“; v souvětí začínajícím „Tím, že se mahragānāt staly…“ v závěru (s . 46)

chybí hlavní věta; pojem arabské jaro se jednou vyskytuje jako „Arabské jaro“ (s. 22)).

- Pokud jde o citační návyky autorky, jsou celkově v pořádku, ale na mnoha místech bych

preferoval explicitnější (detailnější) formu přebírání informací. Namísto odkazu na daný zdroj

až na konci odstavce či věty, by někdy bylo lepší na něj odkázat už u jednotlivých informací či

tvrzení a jindy bych doporučil rovnou přímou citaci – není na škodu informace, které nejsou

původní, ale je třeba je pro syntézu nějaké problematiky či uvedení do potřebné teorie či

metody, citovat doslovně. Zamezí se tak vzniku možných otazníků ohledně toho, které

informace a myšlenky pocházejí přímo od autorky a které nikoli (viz poznámka výše o

představení pojmu subkultura).

- Překlady textů mahragānāt jsou celkově jedním z nejobdivuhodnějších a nejcennějších počinů

v rámci této práce. Mé drobné výhrady jsou následující:

U verše „bi-hawāja ʼenti ʼāʻida maʻaja (protože chci, sedíš se mnou)“ bych více myslel na

polysémii slovesa ʼaʻad a přeložil ho spíše jako „zůstáváš, pobýváš“ (také jsem konzultoval

s rodilým mluvčím).

Tvar bijibaʻid ‘nevzdaluje se’ (s. 33) by měl mít podobu bijibʻid.

Ve verši „ʻājiša fī dūr ʻAntar gibna (žijou jako ʻAntar „nanic“)“ (s. 36) má být dōr místo dūr.

Zároveň nevím, jestli je přesná interpretace (či formulace), že zde „je vyjádřeno silné

zpochybnění či přímo popření původního smyslu symbolu ʻAntary jako reprezentanta

rytířských ctností a umění boje“ (s. 36). Neřekl bych, že je zde zpochybňován symbol ʻAntary

jako takový, ale spíš je poukazováno na slabost těch, kteří si na něj hrají nebo na něj odkazují.

Následující formulace autorky jsou však s tímto již v souladu.

Ve verši „timsik sikkīna titʻawwar (vezmeš do ruky nůž a hned se zraníš)“ (s. 36) bych viděl

podmět věty identický s tím v předchozích dvou, tedy kullahā ‘všichni’ (tedy „vezmou do ruky

nůž a hned se zraní“).

U verše „kullu jigīb warā ḥaḍarū ʼš-šajāṭīn (všichni ustupují, přisli ďáblové)“ (s. 36) bych u

prvního slovesa viděl spíše optativní význam, tedy „Ať všichni ustoupí“ (kvůli absenci prefixu

bi-, který by značil indikativ).

U verše „ʼumt ʼarʼuṣ ʻa-ʼt-tarabēza ruḥt mišakkil ʻa-ʼl-bīza (vstal jsem a začal tancovat na

stole a dělat gesta)“ jsou slovesa ʼumt i ruḥt spíše v neplnovýznamovém užití, tedy jen „začal

jsem tancovat…“, příp. „dal jsem se do tance…“. Vedle dobrého výkladu k významu slovesa

šakkil chybí vysvětlení obskurního slova bīza (bēza?).

Ve verši „wa miš haʼdar ʼaddīhā ʼadd ʼillī ʼddētu lī (nebudu schopen dát [své zemi] tolik, co

dala ona mně)“ (s. 42) by měl být tvar 3.SG.F (s připojeným zájmenem přímého i nepřímého

předmětu) -dditūlī (elize iniciální hamzy u slovesa ʼdda z důvodu vázání s předchozím slovem

je v pořádku).

V práci je také poukázáno na některé aspekty, kterým dále není věnována větší pozornost. To je

z důvodů kapacitních možností bakalářské práce zcela pochopitelné, proto následující podněty

navrhuji jen jako motivy do případné diskuze:

- Jakou roli v subkultuře mahragānāt hraje náboženský étos? Participují na této subkultuře také

egyptští křesťané?

- Proč je zatím tvorba mahragānāt výhradně záležitostí mužů?

- Zaujala mě myšlenka, že „hudební podstata mahragānāt by mohla existovat a být populární i

v jiném společenském klimatu, ale právě egyptská specifika a specifika generace určitého

společenského prostředí z nich vytváří tak specifický žánr.“ (s. 24). Možná by autorka mohla

rozvést tuto hypotetickou kulturní paralelu a pokusit se vymezit to, co nazývá „hudební

podstatou mahragānāt“, a co považuje za egyptská specifika.

- Jakou roli v kritice mahragānāt hraje nařčení z propagace materialistických hodnot (o čemž

píše Benchouia (2015:15)), když je přitom tato subkultura charakterizována spíše chudobou,

jistou společenskou marginalizací a důrazem na charakterové kvality (přátelství, oddanost)?

Přes všechny výše uvedené kritické připomínky bakalářská práce Karolíny Kotalové celkově

představuje velmi kvalitní studii o dosud nedostatečně probádaném tématu a zejména díky zpracování

autentických pramenů přináší nové poznatky a zpřístupňuje akademicky dosud nedosažitelný materiál.

Jazykově a formálně je také na velmi dobré úrovni a proto ji navrhuji k obhajobě s hodnocením

„výborně“.

V Praze dne 1. září 2020 Adam Pospíšil